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Efter den givne Anledning undlader man ikke at bemærke, at Udlændinge 
mulig kunne have faaet Hjælp af det offentlige til Tuberkulosebehandling, her i 
Landet ogsaa paa andre, end dø statsanerkendte Tuberkulosesygehuse efter Be- 
stemmelsen i § 6 i Lov om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse af 14. 
April 1905; men heller ikke herom staar der Oplysninger til Ministeriets Raadighed. 

B ü l o w .  

Til Folketingets Udvalg angaaende Forslag til Lov . 
om Statsstøtte til tuberkuløses Sygebehandling. 

V. Giese, ' 'I 
fg: Fm. , 

Underbilag a. 
Sundhedss ty re l sen .  

København, den 22. Februar 1912, 

Til Justitsministeriet. 

Ved at tilbagesende hosfølgende, med Justitsministeriets Skrivelse af 8. d. M. 
홢 J. Nr. 1910 4778 홢 modtagne foreløbige Betænkning over Forslag stil Lov om 
Statsstøtte til tuberkuløses Sygebehandling skal Sundhedsstyrelsen (FormaridelÌ; Næst- 
formanden i Lægeraadet og Konsulent, Professor Lorentzen) bemærke, at den egentlige 
Hensigt med Tuberkuloselovene stedse har været af hygiejnisk og ikke filantropisk 
Art, idet de tilstræbte at skabe Betingelser for smittefarlige tuberkuløse Patienters 
Anbringelse og Isolation paa dertil egnede isolerede Anstalter for saaledes at hindre 
Spredning af Smitte. Som Regel er Statsstøtte derfor kun ydet til saadanne isolerede 
Anstalter, og naar den i enkelte Tilfælde er ydet til Afdelinger til almindelige Sygehuse, 
er det kun sket med det udtrykkelige Forbehold, at saadanne Afdelinger skulde have 
selvstændig Indgang og i øvrigt være fuldt isolerede fra Resten af Sygehuset. 

, Hvis man nu giver Adgang for hjemmeværende Patienter til at oppebære 
Statsstøtte, da borttager man dette Kærnepuilkt i Sagen, og Følgen vil blive, at mange 
Patienter ville foretrække at opholde sig i Hjemmene. Faren for Smitteudbredelse 
vil i saa Fald være større, end hvis Patienterne isoleres udenfor Hjemmene, selv om 
man ved Hjælp af Foreninger, der yde Sygeplejersketilsyn, Understøttelse til egen 
Seng o. s. v., søger paa anden ViS at formindske Faren. Et  godt og virksomt Tilsyn 
med saadanne hjemmeværende smittefarlige Patienter vil blive dyrt, og Opholdet i 
Hjemmet vil medføre mange andre Udgifter. ' 

Sundhedsstyrelsen kan fuldt ud slutte sig til Justitsministeriets Bemærk- 
ninger til Lovforslaget. Det maa overalt tilstræbes, at Patienterne opholde sig paa 
Anstalterne, saa længe de ere smittefarlige, ligesom ogsaa, at der efterhaanden ind- 
rettes Plejehjem for de kronisk uhelbredelige syge, thi hvis Statsstøtten og anden 
offentlig Støtte uden Fattighjælpsvirkning kunne ydes Tuberkulosepatienter, der opholde 
sig i Hjemmene, da ville de syge helst unddrage sig Hospitalsindlæggelse, og Nytten 
af Tuberkuloseanstalterne derved forringes. Det er med Henblik herpaa en nødvendig 
Forudsætning, at Staten stadig yder Støtte til Opførelse af Tuberkulosehospitaler i det 
fornødne Omfang 홢 der er f. Eks. ikke saadanne i Aalborg, Viborg, Sorø, Præstø og 
Frederiksborg Amt, og mange Byer have ikke Adgang til statsstøttede Tuberkulose- 
hospitaler 홢, og at Støtte til Driften af eventuelt projekterede Plejehjem og Rekon- 
valescenthjem kan ventes ydet. 


